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Kas laukia Kinija ir Mao Tse Tung?
Pasaulio politikams buvo 

neišsprendžiama mįslė Kinijos 
kai kurių viršūnių "valymas”, 
"kultūrinė raudonoji revoliuci" 
ja” ir kt. Šią nepermatomą už' 
canga gerokai praskleidžia Kini' 
jos kompartijos pranešimas apie 
valstybės padėtį 1966 metais. 
Ten atvirai pripažįstama, kad 
partija ir tauta yra giliai atsisky- 
rūsios. Kova dėl valdžios einan' 
ti visu įnirtimu jau keletą mene' 
šių. Mąo priešai dar negalėję 
būti visiškai nugalėti. Šiuo doku
mentu siūloma opozicionieriams 
susiprasti, grįžti prie neklystan
čios Mao linijos, o jeigu ne, tai 
atrasią "savęs sunaikinimą”.

Mao su savo gynybos minis- 
teriu Lin Piao turi tikslą — pa
daryti visą 700 milijonų kinų 
masę bespalvę, negalvojančią, 
neprotestojančią, galutinai pa
vergtą.

Jiems Š. Amerika yra mirti
nas priešas, bet Rusija taip pat 
ne draugas. Taigi, reikia daryti 
bet kokias aukas, atsįžadėti men- 
kiauso gerbūvio, bet gikluotis, 
gaminti atomines bombas, kad 
sunaikintų visus, kurie nemano 
kaip Mao ir jo negarbina.

Tačiau kariuomenės viršūnėse 
yra kitaip manančių. Šš šešių 
svarbiausių provincijų kariuo
menės vadų tik du trys yra aiš
kioj Lin Piao pozicijoj, kitų lai
kysena, konflikto atveju, nėra 
patikima. Šie provincijų kariniai 
vadai turi didelę jėgą, nes dau
gumoje atvejų jiems priklauso 
ir partinis autoritetas.

Nuosaikesnieji kariškiai šal
čiau protauja ir nenori sudeginti 
paskutinius tiltus su savo kaimy
nais ir idėjos draugais — Sovie
tine Rusija. Jie supranta, kad 
dėka rusų buvo įmanoma pra
monės pažanga Kinijoj, karinių 
pajėgų sustiprėjimas ir Kinijos 
iškilimas kaip pasaulinės galy
bės. Nutraukti galutinai santy
kius su Rusija? —• Tai reiškia 
palikti stagnacijai bekylančią 
pramonę, pasilikti su senstančiais 
ginklais ir pasitikėti vien tik sa
vo jėgomis ir savais nedaugeliu 
teknikąis, nes didelė dauguma 
rusų inžinierių, teknikų ir pata
rėjų jau išvažiavo.

Mao priešai, atrodo, eina net 
drąsyn. Jų veiksmai daėjo iki 
to, kad net iškabino daugely 
Pekino vietų plakatus, kuriuose

UŽDARYTOS DURYS 
KALĖDŲ SENELIUI

Ankstybesniais metais Kalėdų 
ir Velykų švenčių proga, abiejų 
Vokietijų (komunistinės ir fede
ralinės) vyriausybės susitardavo 
ir komunistinis Berlynas atidary
davo gelžbetonio sieną, kad ja 
atskirtieji giminės galėtų vieni 
kitus aplankyti. Daug paketų ir 
paketėlių pradžiugindavo ryti
niam Berlyne gyvenančias šei
mas. Tačiau praėjusių metų de
rybos nedavė rezultatų ir Pan’ 
kowo vyriausybė nesutiko sienos 
atidaryti. Nei Kalėdų Senelis, 
nei Trys Karaliai, kad ir taikin
giausios misijos vedami, nega
lėjo pasiekti savo tikslo.
DIDELĖ TRANZITO 
NELAIMĖ FILIPINUOSE

Didžiulė grupė maldininkų vy
ko autobusais Trijų Karalių 
šventei iš Batangos provincijos 
į Ternate, Cavite prov., kur yra 
stebuklinga Kūdikėlio Jėzaus 
šventovė. Kelias labai kalnuotas 
ir nelygus. Sugedus vieno auto
buso stabdžiams, susidaužė su 
kitu autobusu prieky važiavusiu 
ir abu nukrito į 50 mtr. gylio 
prarają. Abiejuose autobusuose 
buvo beveik 300 keleivių, iš jų 
84 mirė ir virš 60 sužeisti. Tai 
didžiausia vieškelių esimo nelai
mė istorijoj. Prieš keturius me
tus Indijoj, Ąhmedabade, žuvo 
69 asmenys vieno autobuso ka
tastrofoj.
PINIGAI APYVARTOJ

Pagal Centralinio Banko pra
nešimą praeitais metais buvo 
paleista apyvarton naujų pinigų 
2 5 % daugiau ir pasiekė rekordi“

^PASAULIO
ni skaičių gruodžio 3 1 dieną — 
458.566 milijonus.
ISPANIJOS IR 
RUMUNIJOS SANTYKIAI

Pirmą kartą po Ispanijos civi
linio karo, nuo kurio jau 30 
metų, ši valstybė pradeda kon' 
suliarinius ir prekybinius santy
kius su Rumunija. Madride veiks 
rumunų konsulatas ir Bukarešte 
bus ispanų. Konsulai tvarkys 
ekonominius, prekybinius, moks
linius, kultūrinius ir turizmo rei
kalus.
VAKARŲ VOKIETIJA 
IR VENGRIJA

Vak. Vokietijos užs. r. min. 
Willy Brandt pareiškė, kad bus 
nusiųsta komisija į Vengriją 
svarstyti galimybę dėl užmezgi
mo diplomatinių santykių tarp 
abiejų valstybių. Taip pat bus 
stengiamasi pagerinti santykius 
su kitais komunistiniais kraštais 
ir su pačia Rusija, su kuria di
plomatinius santykius turi ir da
bar,
ATENAGORAS VYKS
Į ROMA

Ortodoksų Bažnyčios patriar" 
kas Atenagoras tiki, kad katalikų 
ir ortodoksų bažnyčių susivieni
jimas gali įvykti ne taip tolimam 
laike. Jis vyksiąs į Romą tęsti 
pasikalbėjimą su popiežium, ku
rį buvo pradėję Jerusalęj.
LAIKRAŠČIŲ PAJAMOS

Pereitais metais Š. Amerikos 
laikraščių, pajamos paniekė re
kordinį skaičįų: 7050 milijonų 
dolerių, iš kurių 4850 milij. už 
skelbimus ir 2.200 mil. už par
duotus egzempliorius.

Mao vadinamas "pavojingu ma" 
niauku”. Aišku, opozicija turi 
vienintelę dilemą, arba nuversti 
senąjį pusdievį nuo pedestalo, 
arba pačiai žūti nuo "raudono
sios gvardijos” ginklų.

Šie metai gali atnešti daug 
netikėtumų Kinijai ir jos valdo
vams.
POPIEŠIAUS RŪPESTIS 
KINIJA

oíais metais 1 rijų Karalių po
piežiaus misio¿ ouvo pasiirtos 
uvejoųis jkhiijos KatauKų Dažny 
cios suKaKtuvęms; ‘to metų nuo 
pirmųjų seisių Kiniečių vysKupų 
KonseKracijos ir z U m. nuo yys“ 
Kupijų Įsteigimo. ¿savo kalboje 
popiežius prase Komunistinę Ki
niją, kad leistų atnaujinti Kon
taktą su kiniečių tauta ir 
Kad sutiktų protauti, kalbėti 
apie taiKą. č>u gailesčiu minėjo, 
Kad aaug kliūčių statoma religi
jos laisvei Kinijoj, kad nei vie
nas atstovas iš ten negalėjo da
lyvauti Vatikano santaryboj, 
Kau visi misijomeriai tapo ištrem
ti. Apie tūkstantis kiniečių da
lyvavusių pamaldose, dauguma 
pabėgėliai, su ašaromis . akyse 
Kląusė popiežiaus kalbos.

PASlZYMEjęS LIETUVIS 
MATEMATIKAS

Prieš kiek laiko Vilniuje vie
šėjęs Vak. Vokietijos matemati- 
Kas prot. Hans Krieberg susido
mėjo Vilniaus matematiko Vy
tauto Statulevičiaus darbais ir 

išspausdino jo straipsnių V. Vo
kietį] o j leidžiamame matemati
kos žurnale. V. Statulevičius da
lyvavo pas aidimame matemati
kų kongrese Edinburge, Škoti
joj, ir ten darė pranešimą. Per
nai Statulevičiui pavykę išspręs
ti uždavinį, kuris atskleidęs nau
ją dėsnį matematikoj ir radijo 
technikoj.
čsODŲ PADĖTIS 
LIETUVOJ

Pagal Kauno "Tiesos” lap
kričio 4 d. numerį, sodai Lietu
voje dabar užimą 0,9 % žepiės 
ploto, o reiktų, kad būtų 3 %. 
Taigi, sodų tėra mažiau kaip treč
dalis reikiamo ploto. Iš viso so
dų esama 41.431 ha. iš kurių 
kolchozuose — sovchozuose 
21,655 ha. (52 %), ir sodybo
se 19,776 ha. (48 %)>. Tačiau 
vaisingų sodų kol-sovchzuose esą 
tik 7-967 ha. o privačių vaisin
gų sodų — 13.768 ha. Taigi iš 
viso vaisingų sodų yra 21.735 
ha. (52,4 % viso sodų ploto).

Taip iš dalięte yra ir todėl, 
kad sodybjose sodai jau seniai 
suaugę, o tarybiniuose ūkiuose 
sodai jauni, be to, blogai pri
žiūrimi, žiemą blogai saugomi 
nuo kiškių. Statistikoj užsodinti 
plotai įrašyti, o tikrovėje nema
žą tų sodų dalį per žiemą "nu
rašo” kiškiai.
Š. AMERIKOS PREKYBA 
SU ARGENTINA

JAV prekybos departamentas 
praneša, kad Argentinos preky
bos vystymasis yra palankus Š. 
Amerikai. Tarpusavė prekyba 
gali pasiekti 21 % viso Argenti
nos prekybos balanso.

Ruošiantis IV"jam Pietų Ame
rikos Lietuvių Kongresui, savai
me kyla viena labai svarbi min
tis: kiek mes esame sąmoningi 
lietuviškai bendruomenei, ne 
vien organizacijai, bet kaip lie
tuviškai šeimai, kuriai mes iš pri
gimties visi be išimties priklau
some.

Kas yra toji lietuviškoji šeima 
ir kaip mes jai priklausome? 
Lietuviška šeima, tai yra viena 
grupė tos pačios tautos žmonių, 
kur jie begyventų, kurie kalba 
ta pačia kalba, dainuoja tas pa
čias dainas, švenčia savo šven
tes .. .

Tokiu būdu lietuviška ben
druomenine šeima yra tenai, kur 
žmonių grupė kartu gyvena ir 
kartu veikia. Tokių lietuviškų 
grupių paskutiniu laiku yra la
bai daug beveik kiekviename 
didesniame Amerikos mieste, 
artai Šiaurės ar Pietų kontinen
te. Tokios grupės pirma gyve
no pokarinėje Vokietijoje ir tu
rėjo savo administraciją, savo 
paštą, savo mokyklą, savo baž
nyčią ir savas krautuves.

Tokių lietuviškų šeimos židi
nių subūrimas vyko ir tetevyks- 
ta visuose miestuose, jų turime

ypač ir Pietų Amerikoje kiek
viename didesniame mieste, kaip 
Buenos Aires, Cordoba, Berisso, 
Rosario, Montevideo, San Pau
lo, Bogota, Medelin, Caracas ir 
kituose miestuose. Visur yra 
lietuviškos šeimos būstinė, ku
rioje vyksta parengimai ir lietu
viškų švenčių paminėjimai.

Tuose visuose lietuviškuose 
centruose visi jaučia, kad yra 
kas nojrs bendra, kas visus riša 
— tai lietuvybė: Šio kongreso 
metu pas mus atvyks lietuviai iš 
įvairių pasaulio kraštų, todėl 
kaip tik bus proga parodyti, kad 
esame vienos šeimos nariai, kad 
esame lietuviai, nežiūrint, kur 

gyventume, bet visi jaučiame 
vieną tą pačią meilę savai tautai, 
savai kalbai ir savam kraštui, 
kurį mes palikome ir dėl kurio 
išlaisvinimo mes visi darbuoja
mės.

Tat ketvirtas Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresas bus dar sy
ki proga mums parodyti lietu
višką nuoširdumą ir meilę vi
siems, kurie atvyks pas mus, pri
imdami kaip savo birelius ir se
ses, kaip gimines, nes esame vie
nos tos pačios lietuviškos ben
druomenės, tos pačios šeimos 
nariai — lietuviai. A. S.

Lietuvių Jaunimas Buenos Aires 
demonstracijoje prieš okupantus

VITAMINAI A 
REIKALINIGI ŠOFERIAMS

Visi automobilių ir sunkveži
mių vairuotojai žino, koks pavo
jus yra naktį, kada priešais at
važiuoja kitas autovežimis su 
uždegtom šviesomis. Akys nega
li vienu momentu prisitaikinti 
tokiam pasikeitimui pereiti iš 
tamsos į stiprią šviesą. To pasek' 
mėj įvyksta daug nelaimių.

Vokiečių mokslininkas maiti- 
nimos klausimais dr. D. Hotzel 
padarytam pranešime Berlyno 
gydytojų kongrese, iškėlė vita
minų A svarbą šiuo atveju. Tie 
vitaminai labai sustiprina akių 
pajėgmą prisitaikinti prie šviesos 
staigių pasikeitimų.

Šoferiai, kuriems tenka daug 
vairuoti naktį, ir ypač miestuo
se, kur šviesos yra dar intensy
vesnės, turi sunaudoti didesnį kie
kį šių vitaminų. Kaip svarbiau
sias šaltinis šių vitaminų esąs 
šviežus pienas. Taigi, šoferiai, 
gerkit ne alų ar vyną, bet pieną!
NAUJAS SPAUDOS 
ĮSTATYMAS BRAZILIJOJE

Castelo Branco paskutiniu lai
ku išleido naują spaudos įstaty
mą Brazilijoje, pagal kurį spauda 
bus valdžios prižiūrima. Naujai

išrinktas Brazilijos prez. Costa e- 
Silva šį įstatymą patvirtino. Šis: 
įstatymas neliečia asmeniškų laiš
kų ar raštų, tiktai kontroliuos: 
leidžiamus laikraščius ir knygas» 
kad juose nieko nebūtų rašoma 
prieš demokratiją ir moralę, kad 
visi laikraščiai ir knygos turėtų, 
valdžios leidimą ir figūruotų at- 
sakomingas redaktorius. Pagal 
Costa e Silva šis įsakymas siekia» 
kad būtų "rašoma tiktai tiesa” 
ir neskleidžiama klaidinti propa
ganda. Šiuo įstatymu bus palies
ti visi slapti raštai, ypač komu
nistų.
SNIEGO AUDROS 
MEKSIKOJ

Meksikos istorijoj pasiliks 
kaip legenda '^didysis sniegas 
1967”. Niekados nebuvo tiek 
daug snigę Meksikoj. Apie pusė 
valstybės buvo sniego suparali" 
žuota per keletą dienų. Iki šiol 
suskaičiuota 66 mirusieji dėl 
sniego priežasties, tai vargingųjų 
rajonų gyventojai. Kai kuriose 
vietose šalčiai pasiekė 17 C. že
miau nulio. Tirpstantis sniegas 
labai sudrėkino žemę ir tai pake
lė grūdų derlių, bet šaltis ir snie
gas padarė nuotolių kavos, ci
trininių vaisių ir cukraus nen
drių plantacijoms.
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PASIKEITIMAI ARGENTINOS VALDŽIOJE
Prieš pusmetį įvykus Argen

tinos Revoliucijai, labai didelė 
šalies gyventojų dauguma ją su
tiko su dideliu pasitenkinimu ir 
viltimis. Dalis tų vilčių išsipildė 
— valdžios autoritetas sostinėj 
ir provincijose žymiai pakilo, 
jaučiama daugiau ramybės ir dar
bingumo visoje valstybėje, nie
kas, išskyrus pačius politikierius, 
nepasigenda politinių rietenų, 
triukšmo, koliojimosi parlamen
te ir t. t.

Kur ankstybesnieji preziden
tai, surišti oolitiniais ir partiniais 
pasižadėjimais, neturėjo drąsos 
padaryti griežtų sprendimų, tai 
ši vyriausybė elgėsi nedvejoda
ma. Ji neskelbia rinkimų ir to
dėl nebijo prarasti balsų dėl ne
populiarių bet reikalingų spren
dimų.

Uostų sutvarkymas turėjo tei
giamo atgarsio užsienių kraštuo
se, kurių laivai lanko Argentinos 
uostus. Laivai iškraunami ir pa
kraunami per dvigubai greitesnį 
laiką ir su mažesnėm išlaidom. 
Buenos Aires uostas gal būt pra
ras "brangiausio nasauly uosto” 
varda. Geležinkelių organizaci
jos ir darbo pertvarkymo įstaty

Este coche ahora tiene 4 velocidades!
Si señor! El Renault 4L (también el 4F) suma 

ahora otra nueva y decisiva ventaja 
a sus excepcionales cualidades, incorporando 

su nueva caja de 4 velocidades, 
que le confiere, aún, mayor pique, más agilidad 

y mejor desempeño en todo terreno!
Además, Renault 4L le ofrece ahora:

9 NUEVO pedal de acelerador ‘‘descansa pie”!
• NUEVO carburador ‘‘Carter” para 

mejor performance y economía! 
® NUEVO freno de mano de destrabe instantáneo!

® NUEVOS colores veraniegos! 
’ » NUEVO regulador de voltaje!

Las ventajas anteriores no se han 
modificado porque son inmejorables.

mas įgyvendinamas pamažu ir 
nuosaikiai, nes norima išvengti 
kovos su 170.000 gelžkeliečių, 
kurie po uostų darbininkų (pa
gal ankstybesnę tvarką) yra la
biausiai privilegijota klasė.

Žibalo šaltinių išnaudojimui 
sudaromos naujos sutartys su už
sienio bendrovėmis, nes perdaug 
dolerių išeina žibalo įvežimui iš 
užsienio, kada šalyje turime dar 
tiksliai neapskaičiuotus, bet did
žiulius, išteklius.

Tačiau iki šiol trūko vieningos 
linijos daugelio ekonominių pro
blemų sprendime. Taip pav. dar 
neprieita prie nuomų (namų ir 
žemių) racionalaus įstatymo, nei 
draudimo — pensijų naujos ir 
teisingos sistemos įvedimo, nei 
nuoseklios kainų ir atlyginimų 
politikos. Tumpu laiku tris kar
tus pasikeitė Centralinio Banko 
pirmininkas.

Prezidento paprašytas atsista
tydino ministerių kabinetas ir 
N. Metus pradedam su naujo
mis viltimis, kad naujieji žmonės 
atneš taip pat ekonominę ramy
bę, prie jau turimos politinės ir 
administratyvinės.
’ Pasikeičia du ministerial — 

ekonomijos ir vidaus reikalų. 
Pirmuoju paskirtas Adalbert 
Krieger Vasena, buvęs tose pa
reigose gen. Aramburu valdžio
je 1957”58 m. Paskutiniu laiku 
atstovavo Argentiną įvairiose 
tarptautinėse organizacijose Že
nevoj, Šveicarijoj. Vidaus rei
kalų ministerijai vadovaus dr. 
G. Borda, Vyriausio Tribunolo 
teisėjas, anksčiau mažai politikoj 
dalyvavęs.

Gynybos ministerija iki šiol 
neturėįo savo ministerio ir ją 
laikinai valdė užsienio reikalų 
ministeris. Dabar gynybos mi‘ 
nisteriu paskirtas inž. A. Lanusse. 
buvęs transporto sekretoriumi. 
Palieka savo vietose, nors ir 
įteikę savo atsistatydinimus užs. 
reik. min. N. Costa Mendez ir 
socialinio garbūvio min. Petrac" 
ca.
ARGENTINOS RIBOS 200 
MYLIŲ NUO KRANTO

Argentinai paskelbus, kad jos 
ribos siekia 200 mylių (apie 370 
km.) nuo kranto, nemaloniai 
buvo paveiktos kitos valstybės, 
kurios žvejodavo netoli Argenti
nos krantų. Pirmoji pradėjo pro
testuoti, nors dar neoficialiai. 
Brazilija. Jos žuvies pramonei tai 
būsiantis didelis smūgis.

AMŽINA SKRYBĖLE
I draugė: — Irma, kokia tu 

graži su ta skrybėle.
II draugė: — Rimtai sakai, 

Lolyta?
I draugė: — Rimtai sakau, 

kadangi man tavo skrybėlė me
tai po metų — vis labiau patin
ka.
NEBIJO PASAULIO GALO

Garsusis prancūzų rašytojas, 
Viktor Hugo, (1802 " 1885), 
mėgo kiekvieną dieną skustis. Jo 
skutėjas — buvo kalbus žmogus 
ir papasakodavo Hugo visas 
naujienas. Kadangi tuo meti: 
Prancūzijoj daug kalbėjo apie 
pasaulio pabaigą, tai kartą sku
tėjas ir apie tai painformavo.

— Dieve mano, žmonės kal
ba, kad ateina svieto galas, kad 
sausio 5 d žus vis.i gyvuliai, o 
sausio 7 d. — visi žmonės, -— 
kalbėjo skutėjas.

—• Negali būti. — sušuko 
Hugo. — O kas mane nuskus 
sauso 6 d.?
VISUR TAUPYMAS

Du škotai pradėjo skęsti ne
toli kranto. Vienas jų sušuko ant 

kranto stovėjusiam žinomam 
plaukikui:

— Gelbėk, gelbėk. Aš tau 
duosiu . . .

— Bet antrasis škotas tuo tar
pu suspėjo jam ranka užgniauž
ti burną — tardamas:

— Nešauk sau bėdos. Žiū
rėk, atplaukia gelbėjimo valtis. 
PUSĖ BĖDOS

Šeimininkė: — Arba tamsta 
sumokėsi man kambario nuomą, 
arba išsikraustysi.

Nuomininkas: — Tai tik pu
sė bėdos. Kitos šeimininkės rei
kalauja abieju dalykų . . . 
VYRAI APIE SAVO 
ŽMONAS

Vienas nebiednas biznierius 
karštai kalbėjo turtingam banki
ninkui, išreikšdamas teisingą pa
sipiktinimą perdaug sutrumpin
tais moterų sijonais

— Ką žmonės sakytų, jei pa
matytu tamstos žmoną, bėgio
jant aplinkui ir rodant žmo
nėms savo nuogus kelius? — 
jis paklausė bankininką.

— Manau, kad žmonės pasa
kytų, jog aš savo žmoną vedžiau 
tik dėl pinigų . . .
DEŠIMT PRISAKYMŲ 
PENSININKO ŽMONAI

Visa ateitis į pensiją išeinančio 
žmogaus priKiauso nuo to, kaip 
įo žmona priima tą naują etapą 
vyro gyvenime, tai yra Kiek ji 
gali septynias dienas savaitėje 
išgyventi su savo vyru drauge 
viename bute, pasteoėjo žymus 
psichiatras Dr. Ralph Collins 
Forest ligoninėje, Čikagoj. Jis 
patiekė pensininkų žmonoms 
tokius "Dešimt prisakymų”:

L. Nerodyk, kad esi susirūpi
nusi vyrui išėjus į pensiją.

21. Nepradėk kas antrą sakinį, 
žodžiais: "Dabar, kada tu išėjai 
į pensiją.

3. Nesistenk griebti į savo 
rankas namų valdžios, kurios 
ankščiau neturėjai,

4. Stenkis nuduoti esanti lai
minga, kad nuo šiol savo vyrą 
daugiau sau turėsi.

5. Nebandyk pati parinkti sa
vo vyrui užsiėmimo (hobby).

6. Suvaldyk savo pagundą 
numušti ūpą, kada vyras prade
da rodyti kuo nors susidomėji
mą.

7. Leisk jam pačiam virti val
gį, jei tik jis nori.

8. Nusileisk jam, jei jis užsi
geidžia turėti nuosavą kampą.

9. Neproteguok jo.
10. Nevaidink taip, lyg visas 

gyvenimas būtų "baigtas”.
SAVAIME AIŠKU

— Ar migla yra kenksminga 
jūsų sodo vaisiams?

— Savaime aišku, vakar, mi
glai užklupus, daug obuolių iš
vogė iš mano sodo,
RŪPESTINGA 
SEKRETORĖ

Įstaigos vedėjas kreipiasi į 
naujai pasamdytą sekretorę:

— Suraskite man telefonų 
knygoje Žębraičio numerį.

— Tuč — tuojau, tamsta, — 
atsakė toji.

Praėjus pusvalandžiui, nieko 
apie tai nesigirdi.

—• Kas tenai atsitiko? — su
murmėjo nekantraudamas vedė
jas. — Ar panele dar nesuradai?

— Duokite man daugiau lai
ko, aš dar tik esu prie raidės C.

BAZAR —
įvairių reikmenų
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina
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KRIKŠČIONIŠKOS ŠEIMOS ŠALTINIAI
Daugelis šeimų skursta, nes 

nežino pasinaudoti atsinaujinimo 
priemonėmis, kurios kiekvienam 
labai lengvai prieinamos. Šeimos, 
kurios atrado tas priemones ir 
jas naudoja netik gyvuoja, bet 
kartu ir atnaujina visuomenę.

Vienos šeimos tėvas nusakė 
savos šeimos laimę šiais žodžiais. 
Pirmas džiaugsmas buvo apsive- 
dus su viltimi gyventi laimingai. 
Antras džiaugsmas buvo sulau
kus 17 vaikų, kurie visi yra svei
ki ir patenkinti,, Trečias džiaugs
mas, kad visi vaikai mums atne
ša ką nors gražaus ir atnaujinan
čio, praturtina mūsų šeimą.

Pi semia žinojo naudotis prie
monėmis, kurios yra sekančios: 
malda, sakramentai ir sekimas 
aidžių žmonių pavyzdžiu. Daž
nai girdime, kad malda—tai vai
kų ir senelių dalykas, nes jie turi 
laiko, o dirbančiam žmogui, 
nėra kada melstis. Tai yra tik 
nevykęs išsikalbinėjimas. Viskam 
yra laiko, reikia tiktai norėti. 
MALDA — KALBA SU 
VIEŠPAČIU

Mūsų tėvai Lietuvoje dirbo 
daugiau negu mes dirbame, bet 
visada rasdavo laiko maldai, ly
giai kaip ir dabar randa laiko, 
Kas tik nori. Malda suprantama 
pokalbis su Dievumi. Senųjų 
metų pabaigoje ir šių naujų me
tų pradžioje po vienų vakarinių 
mišių pastebėjau vieną šeimą 
klūpančią prieš altorių ir zakras- 
tijoje girdėjosi abiejų maldos 
žodžiai: "Viešpatie duok, kad ki
ti metai būtų mums ir kitiems 
laimingi”. Kuomet šitaip mel
džiamasi, tuomet tikrai Dievas 
išklauso, "nes kur du ar trys su
sirenka mano vardu, ten esu jų 
tarpe ir ką tik prašysite Tėvą 
mano vardu, bus duota” . . . 
Užtektų tik keletos minučių die
noje nuoširdžios maldos, tuojau 
pat pasikeistų šeimų gyvenimas, 
ateitų nauja palaima.

KOMUNIJA —- VIENYBE 
SU DIEVU

Kita priemonė, tai dažna Ko
munija. Tiesa, Bažnyčia mus ra
gina bent kartą metuose eiti prie 
sakramentų, bet tai yra per ma
žai. Gal to užteko mūsų tėvams, 
kurie gyveno sveikame kaime, 
kur nebuvo papiktinimų, kur vi
si lankė bažnyčią, kur vieni ki
tus gerbė ir padėjo, bet šiandien 
laikai ir žmonės pasikeitė, o su 
jais ir mes patys. Pop. Jonas 
XXIII yba pasakęs: "Mūsų am
žiaus žmonėms dažna komunija 
yra būtinas dalykas norint gy
venti Dievo malonėje”. Dažna 
komunija būtinybė, kaip ir vita
minai, be kurių organizmas nu
silpsta ir susergą. Be dažnos ko
munijos žmogaus dvasia greitai 
pavargsta ir patenka į abejones, 
į klystkelius. Tik dažna komuni
ja mus apsaugo nuo visokių pa
vojų, mus sustiprina ir padaro 
atsparius prieš visas moderniškas 
dvasines bacilas, kurio yra pilna 
mūsų aplinkoj e. Be to, Šv. mi
šių auka, kurioje mes kas sekma
dieni dalyvaujame mus taip pat 
atnaujina ir pašventina savaitės 
dienas, pasaldina mūsų gyveni
mo kartumus ir palengvina mū
sų naštas.
PAVYZDŽIAI — 
PATRAUKIA

Kita didelė priemonė yra ki
tų žmonių pavyzdžiai. Tik gaila, 
kad kasdien gerų šeimų pavyz
džiai mažėja, bet ačiū Dievui, jų 
dar yra užtenkamai, kad būtų 
galima pasimokyti ir save pasis 
tiprinti. Pas mus Pietų Amejriko- 
je vis labiau plečiasi šeimų sąjū
dis, kuris jau yra beveik kiekvie
noje parapijoje. Šis krikščioniš
kų šeimų aąjūdis yra didelė pa
laima Bažnyčiai ir visuomenei, 
iš jo išauga sveikos naujos šei
mos, su krikščioniškom pažiū
rom.

Argentinoje ir Brazilijoje šis

SANTARYBOS NAUJOS IDĖJOS
K*

Nors trumpa laiko perspekty
va, vos tik metai prasidėjo nuo 
2-sios Vatikanos Santarybos, bet 
jau visur matosi jos įtaka Baž
nyčios gyvenime. Pop. Jonas 
XXIII atidarydamas tą santary- 
bą, tartum langus atidarė, kad 
atsinaujintų oras Bažnyčios vi
duje, kad nauja nuotaika tikin
čiųjų gyve_nime iš naujo uždeg
tų stipresnį ir gyvesnį tikėjimą. 
Užtenka įeiti sekmadienį į bet 
kurią Buenos Aires bažnyčią, 
kad pamatytume jog jos yra pil
nesnės negu prieš metus buvo, 
ir kad tikintieji aktyviai dalyvau
ja pamaldose.

Labiausiai pastebima atsinau
jinimo dvasia liturgijoj. Mišios 
ir kitos pamaldos laikomos gim
tąja kalba suartina tikinčiuosius 
su kunigu. Mišių auka atgauna 
savo pirmykštę prasmę, tapdama 
bendra auka visų tikinčiųjų mi
šiose dalyvaujančių, o ne vien 
tik atnašautojo — kunigo auka.

Sakramentų teikimo apeigos 
yra taip pat priderintos prie 
dabartinio gyvenimo. Komunijai 
priimti labai palengvintos sąly
gos abstinencijos ir laiko atžvil
giu. Daug kur vienuolėms duo
tos teisės dalinti komuniją, kada 
nėra kunigo. 

sąjūdis vis labiau apima naujus 
plotus. Parapijose šis sąjūdis 
veikia per šeimas į visą parapiją, 
pavyzdžiui mūsų parapijoje Ave
llanedo j e šeimų sąjūdžio nariai 
— vyrai vadovauja mišioms, mo
terys giesmėms, kartu eina kas 
sekmadieni prie komunijos, kar
tu gieda ir medžiasi, savo šeimo
se turi mėnesinius susirinkimus 
su kunigu, priruošia jaunaved
žius prie moterystės sakramento 
ir gyvena pavyzdingą šeimos gy
venimą.

Tokios šeimos yra tarytum 
švyturys ant kalno, kuris šviečia 
aplinkui parapijoje, yra tarytum 
žemės druska, kuri sulaiko nuo 
moralinio gedimo kitas šeimas ir 
duoda tikrai gražaus šeimyninio 
gyvenimo pavyzdį.
SEIMŲ SĄJŪDŽIO 
PAGRINDAI

įdomu, kad šis sąjūdis parem
tas kaip tik maldos ir sakraman- 
tų priėmimo praktiką. Sąjūdžio 
nariai meldžiasi kiek galint kartu 
šeimose ir beveik kiekvieną sek
madienį visi kartu eina prie sa
kramentų. Šeimose atgaivinami 
krikščioniški papročiai: švenčia
mos kartu liturginės šventės, 
krikšto ar šventojo dienoje, 
lankosi per šventes pas kitas šei
mas.

Tik gaila, kad šis sąjūdis ma
žai dar žinomas ir nedaug prie 
jo priklauso šeimų. Tačiau tai 
yra gerą pradžia, kaip raugas, 
kuris įdėtas į tešla — mase, už- 
raugina visą įmaišymą, pakelia 
šeimų moralinį gyvenimą, duo
da joms naujų minčių ir planų.

Sąjūdžio pavyzdžiu be abejo 
yra Nazareta šeima, kur augo ir 
bendro Kristus savai misijai, kur 
Marija prie šeimos židinio ir na
mu ruošos pašventino Nazareto 
šeimą, kur Juozapas prie medžio 
apdirbimo — prie varstoto už
dirbo visai šeimai pragyvenimą 
ir kartu buvo visos šeimos sau
gotojas.

Nazareto Šv. Šeima ir šių die
nų moderniškame gyvenime lie
ka didelis patraukiantis pavyz
dys, kaip gyventi šeimos gyveni
mą, nepasiduodant pasaulio tuš
tybėms, išlaikant šeimos rūmą 
nesuteptą -—kuriame galėtų svei
kai augti naujoji karta. Nuo šei
mos dvasios priklauso visos atei
nančios kartos ateitis.

Visiškai pasikeitė santykiai1 
tarp katalikų ir kitų bažnyčių. 
Jau nebe priešai, tik atsiskyrę 
broliai, to paties Tėvo sūnūsi. Iš 
liturginių tekstų išimti sakiniai, 
kurie žeisdavo kitų bažnyčių ti
kinčiųjų jausmus. Rengiamos 
bendros pamaldos, pasikeičiama 
pamokslininkais. Jeigu ne už 
metų ar dviejų, bet artimiausių 
dešimtmečių bėgy išsipildys 
Kristaus žodžiai, kad bus "vie
na avija ir vienas ganytojas”.

Yra katalikų, ypač senesnio 
amžiaus, kurie su nuostaba žiūri 
į Bažnyčios "modernėjimą” ir 
jaučia nostalgiją prie senųjų for
mų, prie lotynų kalbos. Kad ir 
mažumą tesudaro jie, bet jų tei
sės ir jausmai santarybos buvo 
pagerbti. Didesniuose miestuose 
paliktos kai kurios bažnyčios su 
senąja liturgija, kur mišios te
bėra laikomos lotynų kalba, 
įvairių tautybių turistai, ar ma
žumos, kurios neturi savo tauty
bės kunigo tame mieste, atranda 
ten jaukesnę nuotaiką, nesijau 
čia svetimi.

Kas kartą didėja pasauliečių 
aktyvus dalyvavimas bažnyčios 
gyvenime. Brazilijoj jau yra pa
sauliečių dijakonų, kurie pade
da kunigams pąmaldose ir sa

kramentų teik'įme. Venecuelos 
sostinėje Caracas kardl. Quinte
to patvarkymu vieną spalio mėn. 
sekmadieni net 24 išsilavinę pa" 
saukiečiai Šv. Mišių metų sakė 
pamokslus bažnyčiose. Jie kal
bėjo apie kunigystės svarbumą. 
Pačioje Santaryboje dalyvavo 
pasauliečiai intelektualai, kaip 
dabar dalyvauja tarybose prie 
vyskupijų ir prapijų. Vėl Baž
nyčia šviečia sav,o nauja šviesa 
žmonijos kelyje.

VATIKANO ARCHYVAI
Prieš 86 m. Pop. Leonas XIII 

atidarė duris slapto Vatikano ar
chyvo, kad istorikai ir kiti moks
lininkai galėtų pasinaudoti ten 
esančiais dokumentais savo tyri
nėjimams. Leidimas buvo ribotas 
1815 m. (Vienos kongreso) da
tą. Vėlesni popiežiai tą le idimą 
praplatindavo. Dabar Povilas 
VI, atsižvelgdamas į mokslinin
kų prašymus, atidarė kitas archy
vo sekcijas iki Pijaus IX valdy
mo laikų (16.6.1846 - 7.2.1878) 
imtinai.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoj'i apie name 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą 
)?aso de la Patria 1300-V. Alsina

IŠ KATALIŠKOJO PASAULIO
UNIVERSITETO 
"DEL SALVADOR” 
DEŠIMTMETIS

Gruodžio 8 d. buvo paminėtas 
dešimtmetis Universiteto "del 
Salvador”, kuriam vadovauja 
tėvai jėzuitai. 20 vai. Filosofijos 
Fakulteto dekanas kun. E. Dann 
atlaikė šv. Mišias, kuriose daly
vavo Vidaus Reikalų ministeris, 
vyriausybės pasekretoris dr. E. 
M. Pearson, universiteto rekto
rius Ismael Quiles, S. J. ir kitos 
žymios asmenybėsi Vakarienės 
metu rektorius kun. Quiles nuš
vietė šio universiteto istoriją, 
tikslus ir ateities projektus. Vals
tybės prezidento dekretu Nr. 
4201 įgaliojamas Buenos Aires 
burmistras perleisti šiam univer
sitetui 40 ha. žemės, kur bus 
pastatytas universitetinis "del 
Salvador” miestas. Tėvai 
jėzuitai yra pasižymėj ę 
visame pasaulyje universitetų, 
gimnazijų ir kitų mokslinių ins
titucijų kūrimu. Šis būsiąs "nau“ 
jas universitetas naujai Argenti
nai” pagal rektoriaus žodžius.
LITURGIJOS KOMISIJA

Prie Buenos Aires Arkivysku
pijos veikia liturgijos komisija, 
kuriai pirmininkauja vysk. E. 
Segura. Kardinolo A. Caggiano 
dekretu komisija papildyta kun. 
C. Galan, kaip sekretoriumi, kun. 
M. Fernandez liturginės muzi
kos reikalams ir religinių ben
druomenių reikalams tėvas G. 
Leaden, salezietis.
ARGENTINOS MISIJŲ 
AKCIJA

Prie šio sąjūdžio priklauso 
apie 800 aktyvaus katalikiško 
jaunimo. Jų tarpe daug profe
sionalų — mokytojų, gydytojų, 
agronomų ir kt. Jie pasiskirstę į 
40 grupių (equipos) atostogų 
metu vyksta į tolimesnes šalies 
provincijas ir savo pavyzdžiu ir 
darbu platins Evangeliją. Praė
jusių metų pabaigoje Buenos 
Aires mieste šv. Teresės kolegi
joj įvyko šių misijonierių kon
ferencija Šimtui dvidešimčiai 
misijonierių buvo įteikti misijų 
kryžiai, už darbą misijose dve- 
jerių atostogų metu. Jų veikla 
jau žymi šiose vyskupijose: Neu- 
quen, Santiago del Estero, Ju-- 
iuy, Formosa, Goya, Anatuya, 
San Luis ir Rafaela

Šių misijų garbės nare buvo 
paskirta valstvbės prezidento 
žmona Maria Emilia Green de 
Ongania, kada ji apsilankė šio 
sąjūdžio būstinėj, praėjuusio 
gruodžio mėn. 7 d.
REALI PAGALBA 
NEPASITURINČIOMS 
ŠEIMOMS

Tres Arroyos mieste veikia 
"Comisión Los Ranchos de la 
Virgen de Lujan”. Jos rūpesčiu 
ir tikinčiųjų parama buvo pasta
tyta 30 namų, kurie išduodami 
visiškai veltui šeimoms su ma
žais vaikais, kol jie paaugs, kad 
galėtų dirbti ir prisidėti prie šei
mos išlaikymo. Tada ,šis namas 
išduodamas kitai šeimai, vargin
goj padėty esančioj. Dabar pra
dėjo statyti patalpas amatų mo
kyklai, kur vietiniai vaikai galės 
pasiruošti pasirinktam amate ir 
garbingai pelnyti duoną.
PROCESIJA TIGRE UPE

Tigre miesto globėjos šventė
je — Nekalto Prasidėjimo die
noje buvo įvykdyta įdomi ir ori
ginali procesija. Didelės grupės 
įvairių laivų ir laivelių priekyje 
plaukė vienas laivas papuoštas 
Svč. Panelės paveikslu, kur bu
vo kunigai, akolitai, jūrininkų 
sargyba. Ją sekė sargybinė val
tis (lancha patrullera), tolimes

nėje buvo jūrininkų mokyklos 
orkestras. Upės krantuose tikin
čiųjų minios atydžiai sekė šią 
procesiją.
VOKIETIJOS KATALIKŲ 
AUKA ČILEI

Vakarų Vokietijos valdžia ir 
katalikų organizacija MISE- 
REOR paaukos vieną milijoną 
dolerių Čilės Katalikų Universi
teto Medicinos fakulteto staty
bai. Vokietijos katalikai daug 
suaukoja katalikų institucijoms 
Pietų Amerikoje ir misijoms 
Afrikoje bei Azijoje. Šalia pini
ginių aukų, daug profesionalų, 
teknikų, misijonierių ir vienuo
lių vyksta į tuos kraštus.
KATALIKŲ AKCIJA 
ISPANIJOJ

Pasklidus gandams, kad Ispa
nijos vyskupai indiferentiškai 
žiūri į Katalikų Akciją, vyskupų 
konferencijos pirmininkas kard. 
Quiroga Palacios pabrėžė, kad 
bažnytinė hierarkija nuoširdžiai 
dėkinga Katalikų Akcijos vado
vams, vertina jų didelius nuo
pelnus ir sekančioje vyskupų 
konferencijoj didelė programos 
dalis bus paskirta Katalikų Ak
cijos problemoms.

Dievo Tarnas arkiv. Jurgis Ma* 
tulaitis miręs 1927 m. sausio 27 
d. Dabar pradėta jo beatifikaci

jas byla,
1967 — TURIZMO METAI

Šie metai Jungtinių Tautų 
Organizacijos paskelbti tarptau
tiniais turizmo metais. Genujoj, 
Italijoj, veikia Tarptautinė Tu
rizmo Organizacijų Unija. Su 
šia Unija palaiko ryšius tęvi. G. 
Arrighi, įgaliotinis Turizmo Pas
toracijos įstaigos priklausančios 
nuo Vatikano. Artimu laiku Ro
moje įvyks žymesniųjų vyskupu 
ir kardinolų kongresas, svarstyti 
temą "Turizmo dvasinės verty
bės”.
BAŽNYČIA BURUNDI 
VALSTYBĖJ

Pabaigoj praėjusių metų Bu
rundi karalystė tapo respublika. 
Randasi vidurinėj Afrikoj, ne
toli Viktorijos ežero, turi apie 
2.700.000 gyventojų. Krikščio
nybė ir civilizacija šioje šalyje 
prasidėjo su Baltųjų Tėvų atvy
kimu 1879. Pirmoji statistika 
padaryta 1911 m. rodo 2865 ka
talikui. 1937 jai buvo 250.000 
pakrikštytų ir 230.000 besiren
giančių krikštui. Šiuo metu jau 
yra 1.592.742 katalikų bendruo
menėj, kas sudaro apie 60 % 
visų gyventojų.

Kristaus Karaliaus šventėje 
mišios buvo laikomos kirundi 
kalba, palydint būgnų orkestrui. 

^Tikintieji labai džiaugėsi ir dė
kojo Tėvui J. Coter už šią 
naujovę.

PLACARDS 
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičius 
Gaminami įvairių rusių
Vieytes 3647 — Mar del Plata
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LAIŠKAS GROŽIO KARALIENEI

LIGIJAI BIELIUKIENEI MIRUS

Viena mergina šventėj pas
kelbta grožio karaliene, pasiun
tė žurnalistui J. Peman savo 
nuotrauką, prašydama; ką nors 
paskelbti apie ją spaudoj. Po 
kelių dienų viename laikrašty pa
sirodė sekantis straipsnelis: .....

"Jūsų Didenybė esate karalie 
nė be karalystės, nes esate Gro 
žio Karalienė, gi grožis ne Jums 
tepriklauso.

Premija ir karūna, kuriuos Jū 
sų Didenybė gavote, man prime 
na premijas, kurias be savo pra
kaito lašo laimi šunų ir arklių 
savininkai. Aš negalėdavau susi
laikyti nešyptelėjęs, kada nutu
kęs it nerangus arklių ar šunų 
savininkas, sėdėdamas fotely, iš
kilmingo gestu rodydavo: tai lai
mėjau metų lenktynėse (tai lai
mėjo jo šunys).

Tad , Jūsų Didenybe, nepasi-

ATEINA NAUJA BANGA
Vai, sugrįžk, sugrįžk, mergyt,
I praeities laikus:
Augink kasas, bėgiok basa 
Po tėviškės laukus.

Su ilgesčiu — gailesiu žvel
giam į ką tik praėjusias Kalėdų 
šventes. Atrodo, lyg kad jas bū
tų nusinešę praeidami trys Ka
raliai. Dar matosi jų išmintos 
pėdos tėviškės laukų sniego.

Čia gyvenamo] realybėj: kai
trios vasaros saulėj tirpsta — 
nyksta sniegas, nebųty dingsta 
pėdos, miršta taip miela mūsų 
šalies ramybė. Dėmesį — nors 
ir priešintumeis — patraukia 
triukšmingų žmonių minios, be
siveržiančios išvykti atostogoms. 
Skuba, klegesys, judrumas, "bat- 
tleiškas” juokas ištraukia tave iš 
svajonių, ir mano senos akys sa
vaime veržiasi įsiskverbti minios 
dvasion, ją įvertinti.

Prisipažinsiu, kad esu pikto
kai nusiteikusi minios atžvilgiu.

Tikras Moters grožis pasireiškia mene.

tenkinkit šita trapia karalyste...
Nedarykit, Jūsų Didenybe, iš 

grožio protesijos. Nėra nieko 
Kvailesnio, kaip moteris, kuri 
gyvena tik tam, kad būtų graži. 
Atrodo, kad tokia moteris savo 
veidą nešioja taip, kaip nešioja 
ma nauja suknutė, vien besirū
pinant, Kad nesusiraukšlėtų ar 
nesusižalotų. Dėl Dievo, tik ne
tapkite tokia: Didysis rožių ža
vesys glūdi kaip syk tame, kad 
jos yra natūraliai gražios. Su 
diena, kada rožės pažintų savo 
grožį ,liktų nebeįmanoma įeiti į 
sodą.

Galvokit, kentėkit ir mylėkit, 
Jūsų Didenybe, nors dėlto ir nu
kentėtų Jūsų tobulas grožis. Bū
kite, Jūsų, Didenybe, graži, ta
čiau būkite taip pat graži mer
gina, graži žmona, graži motina, 
o svarbiausia — Gera Moteris.

"Esqiú”

Nuotaiką man sugadino pats 
Kalėdų šventimas. Kai kūčių 
naktį oras sudrabėjo nuo 
trenksmų, sprogimų, tamsoj šo
kinėjo ugnys, lyg Verduno mū
šy: kai visom pusėn skverbėsi 
spiegiantys atakuojančių lauki
nių gaujų klyksmai, slegianti# 
skausmas užgulė, tai buvo ne 
Kalėdų šventimas, bet Kalėdų 
profanacija. Žemės nuodėmės 
naštos didinimas. Didelė tos mi
nios dalis jau nebeturėjo nuovo
kos, kas yra Kalėdos? Kodėl jas 
švenčiam? Sprogimų trenksmais 
ir riksmais nustelbė angelų bal
sus, skelbiančius meilę, taiką, 
ramybę.

Moderniškieji pagonys, ku
riems trūksta net senųjų pago
nių dievų. "Naujoji banga”, ku
ri progresą temato griovime vi
so, kas seniau buvo vertinga, 
brangu, ir 'kūrime” — narplio
jime — fantazavime kažkokių 

MOTERS ŠIRDIS 
NESIKEIČIA

Laimingas vyras neturjėo 
marškinių. Apie laimingą vyrą 
tiek ir tebuvo žinoma. Apie lai
mingą moterį kol kas nieko ne
žinome. Apie nelaimingą mote
rį — taip. Atrodo, kad kai ku
rios nelaimę pasiekė žengdamos 
triumfų keliu. Kaip pavyzdį tu
rime Francoise Hardy.

"Jos pasisekimai auga diena iš 
dienos, ir kinas triumfališkai jai 
atidaro vartus”. O ji, atsidėko
dama, skelbia sensacingus (be 
šitos sąlygos jų neskelbtų) pa“ . 
reiškimus: "Esu nusivylusi gy
venimu ir netikiu į laimę”.

Ir žinote, kodėl? Nes nelai
mėjo nei vieno vyro pastovios 
meilės.

Matosi, kad moters laimei 
neužtenka savarankiškumo, 
triumfo. Reikia ko tai daugiau. 
Arba mažiau. Matosi, kad yra 
kaž kas, ko nepakeičia laikai, ir 
tas kaž kas yra vyro širdis. Ir 
taip pat moters.

Noel Claras».

naujų formų, neva — sąvokų, 
moralės, meno . . .

Viena iš tokių naujųjų "ver
tybių" — labai trumpi sijonu
kai. (Jau kartą kalbėjom — 
burbėjau dėl jų).

Kai pirmą kartą pasirodė 
trumpi sijonukai, atrodė, kad 
moterų dauguma juos atmetė — 
ir sijonukai vėl ėmė ilgėti. Ta
čiau Piktasis rųoka kariauti: aha, 
aęmetėt. . . tad Londone įžūliai 
gatvėse pasirodė "minifaldai” - 
ryškiau paaiškinant: mamos si
jonėlis ilgumu proporcingai be
maž trumpesnis už 3 - 5 metų 
dukrelės sijonėlį. Aišku, anie 
pirmieji atmestieji sijonėliai da
bar jau buvo "padoriai” ilgi. 
Ir Piktasis savo laimėjo: mote
rys ėmė negailestingai kirpti si
jonus aukščiau kelių. O kas ne
bijo matyti visą nuogą realybę, 
pastebėjo, kad drauge nukirpo 
ir kuklumą, padorumą.

Įstrigo man tūli pavyzdžiai:
Koplyčioj — vaikų pirmos 

Komunijos mišios. Viena ma
ma "pasipuošusi” suknute visai 
be rankovių, stiprokai dekoltuo
ta ir trumpute, trumpute . . . 
Suoluose vietos nebebuvo, tad 
atsistojo už paskutinio suolo. 
Čia nužiūrėjo ant kraštelio vie
telės, atsuko į altorių pusiau nu
gai ą — pusiau šoną ir pritūpė. 
Dar pradžioj lyg ir bandė sijo
nuko kraštą tempti žemyn bet 
tuoj liovėsi! Ir jautėsi išdidi, lyg 
savotiška "super-mujer”.

Patalpa skirta žmonėms lauk
ti. Ant suolelio sutūpusios kelios 
merginos, ne viena — matomai 
— dar nepasiekusios 20 metų 
amžiaus. Elgesys laisvas, sijonu
kai tiek trumpi, jog didelė kin
kų dalis išstatyta žioplams. Ta
čiau tos merginos, iš gerų šeimų, 
greičiausiai universiteto studen
tės.

Vyresnio amžiaus vyras pri
verstas sustoti netoli jų. Jaučiasi 
nepatogiai. Pažangios "naujos 
bangos” merginos nutaria pa
šiepti jo senas pažiūras ir plačiu, 
laisvų mostu užmeta koją ant
kojos. Vyrui nelieka kitos išei
ties, kaip pasitraukti į kamputį

1966 m. birželio 28 d. Š. 
Amerikoj mirė energinga lietu
vių moterių veikėja L. Bieliu- 
kienė.

L. Bieliukienė — Bezumavi- 
čiutė gimė 1923 m. Šiauliuose. 
1941 m. baigė Kauno VIII 
gimnaziją. Vėliau dvejerius me
tus studijavo filosofijos fakulte
te. 1945—49 mi. studijas tęsė 
Miunchene, Vokietijoj. 1949 
m. atvyko į Š. Ameriką.

Laidotuvėse su ja atsisveiki
nant ponia Leskaitienė kalbėjo: 
" . . . Pradėjo savo visuomeninę 
veiklą dar būdama gimnaziste 
Lietuvoje, pogrindy. Miunche
ne, dar visai žaliūkė mergaitė, 
jau įsitraukė į lietuvių moterų 
tik ką naujai atsikūrusią organi
zaciją. Ir kai reikėdavo mus lie
tuves atstovauti svetimtaučiuose, 
žinoma, Ligija eidavo.

Atkeliavusi į šį kraštą jau 
gauna žodį, jau drįsta dviejų 
tūkstančių auditorijai papasako 
ti apie Lietuvos it viso Pabaltijo 
kančias. Jau jos žodžiai pakliū
va į Amerikos spaudą. Ir taip 
metai po metų, negailėdama nei 
sveikatos, nei laiko, nei savo sun
kiai uždirbto skatiko, jinai savo 
asmenišku žavumu įsigijo tiek 
daug draugų ir pagarbos, kad 
1962 m. jau tampa išrinkta did 
žiausijos pasaulio moterų orga 
nizacijos — 11 milijonų! — pre 
zidiuman. Jai buvo pavesta pa 
laikyti ryšius su P. Anąerika, Š.

ir ten ginti "savo pasaulį”.
Mūsų šaly ir mano jaunystėj 

merginos parausdavo dėl kokio 
ne visai tinkamo žodžio, gesto 
ar rūbc\. Kuklumas buvo brangi 
namo vertybė. Ir palydovai vy
rukai ramindavo — teisindavo:

—Na, mergyt, mergyt, nieko 
čia blogo nebuvo . . .

O kada ne merginos rausta, 
bet vyrams reikia rausti — tai 
jau blogai! "Naujoji banga” pt- 
rėjo visas ribas.

Tu sakysi:
—Aš pati jaučiu, tetulyte, 

kad čia kaž kas netvarkoj. Nes
magiai jaučiuos su tokiu sijonė
liu autobuse, svečiuose . . ., bet 
negaliu viena kovoti prieš pa
saulinę madą!

Aztekai savo dievui aukodavo 
pačią gražiausią jauną merginą. 
Kunigas atverdavo jos krūtinę 
ir išplėšdavo širdį.

Dievas Mada palieka širdį, bet 
ją sužaloja —• deformuoja, iš
plėšdamas iš merginos kuklumą.

Taip, Tau trūksta valios, nesi 
paruošta didelei kovai prieš ma
dą, bet Tau dar lieka kitas ke
lias: pasekti tomis moterimis, 
kurios drįsta nesutrumpinti per 
daug sijonėlių, paliekant ju ilgi 
ligi kelių. Jei Tave ir pašieps, 
kad esi nemoderni, bet viduje 
jausi didelį pasitenkinimą, kad 
išdrįsai kovoti už savo pasaulį.

Tetulė.

Rambyniečiai su tautiniais rūbais

Afrikos kraštais ir egzilų orga
nizacijomis. Tą uždavinį vykdy
dama ji aplankė Vokietiją, Ita
liją, Graikiją, Libanoną, Egip
tą, Ispaniją ir kitus kraštus, vi
sur iškeldama Lietuvos bylą. Vi
sur pateko į spauda kaip lietu
vė ..

"Moteris” 
PASAULINIO GARSO 
MOTERYS SVEČIUOSE 
PAS LIETUVES

L. M. Federacija, Čikagos klu
bas surengė priėmimą pasaulio 
moterų atstovėms, atvykusioms į 
pasaulinės moterų organizacijos 
— G. F. W. C. — jubiliejinį 
suvažiavimą, įvykusį 1966 m. 
birželio 5 - 10 d. d. Čikagoj. 
Pas lietuves priėmime dalyvavo 
suvažiavimo delegatės — 150 
moterų.

Klubas viešnių garbei ir in
formacijai surengė lietuvių me
nininkių darbų parodą, kurioje 
54 meno kūrinius išstatė 16 da
lininkų. Greta įrengta tautodai
lės dirbinių paroda, turtinga re
tais ir įdomiais eksponatais, ypač 
gintaro dirbiniais. Čia buvo iš
statyta ir tautinės kultūros re
prezentante — L. Enciklopedi
ja, daugeliui sukėlusi nusistebė
jimą lietuvių grupės pajėgumu 
išleisti enciklopediją išeivijoj . . . 
Tautodailės parodos įrengimui 
vadovavo ponios Z. Juškevičie
nė, Vaitaitienė, Paulavičienė.

"Moteris”.
ATSARGIAI SU AUGALAIS

Kai kuris augalai yra žmogui 
pavojingi, jeigu jų lapus ar šak
neles įsidedama į burną, kram
toma. Pavyzdžiui, vyšnių šake
lėse ir lapuose yra tam tikra su, 
dėtis, kuri išleidžia ęyamo nuo
dus. Rabarbarų lapuose (ne 
kotuose!) taip pat yra nuodų ir 
jeigu jų, virtų ar žalių, suvalgyti 
tam tikrą kiekį, galima gauti 
konvusijas, komą. Narcizų, hy 
jacintų žiedai yra gražūs, bet jų 
šaknų kramtymas gali sukelti 
baisų viduriavimą ir vėmimą.

Kai kurios puoduose augina
mos kambarinės gėlės tai pat yra 
pavojingos.

Nuodingi yra stiebai, žiedai, 
lapai, sėklos, uogos ir žalinga šių 
augalų: pakalnučių (konvalijų), 
mirtų, darželio žirniukų, rudeni
nio krokuso. Apsinuodijama 
kramtant lauro, azalijų, olean
drų lapus.

Geriausiai yra neturėti įpro
čio bet kokių augalų lapus ar 
žiedus liesti lūpomis ar dėtis juos 
į burną. Labai svarbu šio atsar
gumo išmokyti vaikus, ypač va
saros metu, kai jie vasaroja gam
toje.

Pensiionas LTTUANIA — 
Villa Rumipal

JUOZAS PALŠIS
savininkas

\ ašarotojus kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač se
zono metu.
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ATSIMINIMAI PRIES 50 METU
Mūsų bendradarbis iš Rosa

rio, p*. S. M. Klimas atsiuntė 
dalį savo atsiminimų iš pirmojo 
pasaulinio karo dienų. Po pusės 
šimto metų šie atsiminimai su
kelia daug minčių senesnio am
žiaus žmonėms ir gali būti įdo
mūs taip pat jaunąjai kartai. Po
nas Klimas taip rašo:

Liūdna mano padėtis.
Prie Vilijos upės, miško ap

kasuose; 1916 m. spalio mėn. 
29 d.

Šiandien esu miško apkasuo
se. Diena biauri. Viską dengia 
rudens rūkas. Nuo pušų šakų 
krinta rūko lašai ant samanomis 
apaugusios žemės. Tolumoje gir-

Rosario veikėjas p. Matas Klimas savo namuose

disi patrankų gaudimas, sprogs
ta granatos. Rūkams sklaidantis, 
virš medžių, aukštai pasirodo 
sunkios lyg žvininės debesys. 
Pakyla vėjas ir šniokščia medžių 
viršūnėse. Liūdna šiandien . . .

Taip pat buvo liūdna man ir 
graudu, kada septynetą metų 
anksčiau — 1909 m. buvau pa
šalintas iš mokyklos Rygoje, už 
lietuviškos spaudos platinimą, 
įteiktame man pažymėjime bu
vau pavadintas valstybės provo
katoriumi. Atstumtas, be vertės, 
kaip našlaitis, kurio niekas neuž
taria. Bet štai, atėjo valstybei 
pavojus. Reikia gynėjų. Tada ir 
provokatoriai šaukiami ginti 
valstybę. Bet ši valstybė yra ma
no priešas, ir aš ją turiu ginti 
ir didžiausią vargą kentėti apka
suose. Tačiau dėkoju Dievui, 
kad dar esu gyvas ir sveikas. O 
kiek tūkstančių mūsų tėvų ir 
brolių supuvo šio režimo kalė
jimuose. Kiek daug lietuvybės 
veikėjų tebekenčia Sibire!

Šioj mano nevilty mane sti
prina mūsų senovės didvyrių 
dvasia, jų atlikti žygiai. Jie savo 
narsa užkariavo didelius rusų 
plotus ir juos valdė. Jie sulaikė 
Azijos laukinių gaujų antpuo
lius, kurie gręsė visai Europai, 
jie šimtmečiais kovojo su kry
žiuočiais. Jei kada koks priešas 
per duris įsprukdavo vidun, tai 
jį per langą išvydavo. O dabar 
tie lietuviai silpni ir bejėgiai. 1 
žemę mindo maskolio batai. Ji 
verkia rudens rūko ašaromis.

Liūdna man šiandien . . . 
KORDOBA

• Ona Židonytė šių metų 
sausio 7 d. ištekėjo už jaunuo
lio Vicente Jose Ferrero — ad
vokato. Jungtuvių žiedus palai
mino Santo Novato bažnyčioje, 
o vestuvių vakarienė įvyko SLA 
6 sk. salone ir apsigyvenimui iš
vyko į Buenos Aires.

MŪSŲ MIRUSIEJI
• Petronėlė Tarailiūtė Paulu- 

kevičienė, gyvenusi Adrogue, 
mirė 27 gruodžio 1966 m. Bu
vo gimusi 1903 m. gruodžio 8 
d. Puodžių kaime, Daugių par. 
Alytaus apskr. Atvykus į Argen
tiną sukurė šeimos židinį su 
Adolfu Pauliukevičium, likusiu 
dideliam liūdesy kartu su dukro
mis Brone ir Alicija, kurios jau 
ištekėjusios ir augina vaikučius. 
Š. Amerikoj liko vienas brolis, 
o Lietuvoje kitas brolis ir dvi 
seserys — Marija ir Leosė.

Sulaukęs 81 metų šių metų 
sausio 4 d. mirė Jonas Žekonis 
Gyveno visą laiką vienas, jau 
buvo išėjęs pensijon.

Nuo širdies priepuolio Kūčių 
dienoje pereitais metais mirė 
Jonas Vaitaitis. Kitą dieną buvo 
palaidotas San Jeronimo kapuo
se. Velionis buvo gimęs 1895 
m. spalio mėn. 23 d. Biržų 
apskr. Argentinon atvyko 1924 
m. Giliame liūdesyje liko žm£- 
na R. Rabikaitė — Vaitaitienė 
sesuo Valerija Bendinskienė, 
Lietuvoje sesuo Ona Prunskenė 
ir brolis Povilas su šeima.

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS 
laikrodžių ir brangenybių 

parduotuvę
Cangallo 192 — Temperley 

Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

MIRĖ ANELĖ LAUCYTĖ — 
BIKNIENĖ

Išleidusi sesutę į Š. Ameriką 
nuo aukšto kraujo spaudimo 
1966 m. spalio 26 d. sulaukusi 
59 metus amžiaus mirė Anelė 
Laucytė_Bikniėnė. Velionė kilimo 
buvo iš Rokiškio apskr. Ragelių 
par. Atvykus Argentinon šuku
tė šeimos židinį su Jurgiu Bik" 
niu ir gyveno San Martin mies
te. Giliame liūdesyje liko vyras 
Jurgis Biknius, sesuo Paulina 
Paragienė, brolis Kazimieras š. 
Amerikoje ir pusseserė Belgrąno 
Marytė — Tumienė. Sekančią 
dieną su religinėm apeigom bu
vo palaidota San Martin ka
puose. Velionė buvo nuoširdi ir 
.susipratusi lietuvė — katalikė, 
uoli "Laiko” skaitytoja, bei di
delė patrio j oté. Tebūnie lengva 
Argentinos žemelė!

JUOZUI DEVEIKIUI mirus, Teresei ir Zeferinui Jukne
vičiui su šeima, Juozui ir Bonifacui su šeimomis reiškia
me gilią užuojautą.

Jurgis ir Danute Gilvydžiai.

Staigiai atsiskyrus iš gyvųjų tarpo AIBINUI STASIUI, jo 
žmonai Karolinai Šešelgytei, dukrai Nelly ir jos vyrui 
inž. A. Rastauskui nuoširdžią užuojautą reiškia.
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IR BALTINIAI MOTERIMS I
| RŪBAI, PAPUOŠALAI |

(
Didelis pasirinkimas Šilkinių, ir lininių kojinių w
ir naylono išdirbinių visiems. £
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE” x

* Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda ¿> T. E. 22 —Avellaneda— 0969 S
■ Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė X^©©©©©©©©©<*©©©©&<*©©©*>-S©©©©©©©©©<«&©©©©©©©©©©©©©©©©©©^

•‘CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LĘVANAVIČIUS

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE

V. ir J. Švenčioniai.
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i FLORERIA "12 DE OCTUBRE" |
A Priimam, užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiau- £ 
g sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš- 3 
g kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- V 
X mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- a 
g savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- 0 
g tiečio patarnavimu. $
X 12 DE OCTUBRE 484 JONAS BALČIŪNAS ¡S
© QUILMES T. E. 203-2296 0
&©©©©©©©©©©©©©©©©0©©©©©«C©©0©©©000©©©©©©©©©©©©©©©©sJ<

Dr. ALBERTAS ADAM1NAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais; 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6681.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

Tamara Klimaitė-Routaboul

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA . ¡;
GARCIA CASTRO

u Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply- !;
telėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu- !;

!; vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei
j; mašinos vestuvėms. ¡>

HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA

♦i

66 99

I AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- H 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- 

vėms ir krikštynoms. £

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £
Temperley BALCARCE 510 >*;
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora į

>• S

B

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaiki# plaukų sušukavimas 

(karštas Ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinta)

Olga Jasiulytė - Vltkanskleni
Wilde, Av. G*n. Cadorna 8i

LEGALIZUOTI VERTIMAI
J. CARLSTON STUDIJA 

Asoc. Dr. Jaime Wolpowisz 
Lavalie 1362 — Planta baja 
Oficina C. — T. E. 40'1317, 

Capital Federal 
Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, 
francūzų, graikų, italų, jugosla
vų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, 
portugalų, rumunų, rusų, vokie- 
čių ir žydų kalbomis

Patarnavimai dėl įsigijimo Ar
gentinos pilietybės ir kelionės 
pasų (Tramites de documenta
ción para ciudadanía argentina 
y no argentina). Metrikų paruo
šimas iš Europos, Lotynų Ame
rikos ir Argentinos.

Kainos specialios dėl profe
sionalų.

Laukdami jūsų apsilankymo 
mūsų studijoje.

Estudio J. Carlston.
Su aukšta pagarba.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD
Dėkojame visiems gerb. “Laiko ' 

prenumeratoriams, kurie užsimokė
dami savo prenumeratas nepamiršta 
paremti mūsų spausdintojo žodžio 
gaivinimo darbą.

“Laiko” Administracija

M ACC ARRONE - INGIANNA 
IR ALFONSAS EIMUNTAS 

Metalugirkos dirbtuve 
Gręžimo darbai 

(Fabrica de tuercas — 
se aceptan trabajos de balancín) 
Chicago 929, altura Brasil 900, 
T. E. 208 -1075 — Avellaneda

GERBIAMIEJI "LAIKO” 
SKAITYTOJAI

Kiekvienas darbas, o ypač 
spaudos, reikalauja daug pasi
šventimo ir išlaidų. Taip pat ir 
"Laiko” leidimas yra surištas su 
didelėmis išlaidomis, kurios su
renkamos prenumeratos, skelbi
mų bei aukų pavidale. Atsilygin
damas laiku už prenumeratą pa
lengvinsi spaudos darbą. Nelau
kite kelių metų dėl apsimokėji
mo, kai susidaro didelė suma 

tada yra sunkiau ir apsimokėti. 
Mokėdami laiku — nejausite 
sunkumo

"Laiko” admin.

® Juozo Vaštako vadovauja
ma radio valandėlė ispanų kal
boje veikia šeštadieniais nuo 20 
iki 21 vai. (8-9) Radio Indepen

Skaityk
ir platink

"LAIKĄ"
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MARIJONU PROVINCIJOLAS SVEČIUOSE PAS MUS 
4-

Antru kartu kun. Dr. Vikto
ras Rimšelis kaip Tėvų Marijo
nų Provincijolas lankosi pas 
mus Argentinoje. Pirmą kartą 
lankėsi 1964 metų balandžio 
mėnesio gale. Tuomet kartu Ar
gentinon atvyko kun. Rikardas 
Balnis, kuris pasiliko lietuvių mi
sijoms, kuriose iki šiai dienai 
sėkmingai darbuojasi.

Kun. V. Rimšelis jau ketvirti 
metai kaip energingai vadovau 
ja Marijonų Provincijai Š. Ame
rikoje, kuriai priklauso ir Tėvai 
Marijonai Argentinoje. Per tuos 
paskutinius metus, sudegus Ma
rijonų bendrabučiui, tuojau bu
vo pastatytas kitas dar moderniš" 
kesnis, o dabar vėl šalia stato
mas kitas namas.

Jo valdymo metu taip pat bu
vo pradėta statyta Rosario pra
džios mokykla, kurios antroji da

Provincijolas Kun. Viktoras Rimšelis su Kun R. Balniu, 
lietuvių kolonijos kapelionu.

PAKRIKŠTYTI
MŪSŲ BAŽNYČIOJE

Ricardo Marcelo Šveiteris, 
Onos Budrevičiūtės ir Juozo 
Prano Sveiterio sūnus, pakrikš- 
.tytas gruodžio 10 d. kun. A. 
.Steigvilo, krikšto tėvai buvo Pe
tras Černiauskas ir Angelika Ju
revičius de Massimo.

Joakimas Alfonsas Samucho- 
vas, Liucijos Žvirblytės ir Al
fonso Samuchovo sūnus, pakrikš
tytas gruodžio 10 d. kun. A. 
Steigvilo, krikšto tėvams esant 
Carlos Palios ir Emilia S. de Pa
lios. Tą pačią dieną pakrikštytas 
jo brolis Gustavas Fabian, kurio 
krikšto tėvais buvo Juan Bratvo- 
gel ir Justina Žvirblytė.

Fabio Jose Beinaravičius Zu
zanos Ducha ir Hectoro Beino- 
ravičių sūnus, pakrikštytas gruo
džio 10 d . kun. A. Steigvilo, 
krikšto tėvai buvo Aleksandras 
Garukštis ir Genoveva Preikšas

Albertas Eduardo Žindis, Do
ros Šakalytės ir Alberto Žin
džių sūnus, pakrikštytas kun. 
M. Jodkos, gruodžio 11d. krikš
to tėvams esant Jonui Šakaliui 
ir Nelida Bruna Sakalis.
IŠ BIRUTIEČIŲ PADANGĖS

Birutės draugija gruodžio 18 
d. ponų Žekių gražiame sode 
Temper ley suruošė asado pietus, 
kuriuose be temperliškių ir adro- 
giečių, dar atvyko keletą šeimų 
iš Bs. Aires, bei kitų aplinkinių 
miestų. Ta proga sveikinimo žo 
dį tarė kun. A. Steigvila ir Pijus 
Gudelevičius. Vaišių metu skam
bėjo lietuviškos sutartinės. Asa
da ypatingai gardžiai iškepė Ci- 
prianas Miežinskas, o birutietes 
talkinant Longinui Zlotkui su 

lis dabar toliau tęsiama. Kun. 
V. Rimšelis pasižymi dideliu pas
tabumu ir praktiškumu tvarkyti 
Provincijos reikalus. Jo vizitas 
Argentinoje mums yra ir tuo 
malonus, kad jis supranta labai 
gerai lietuvių sunkią padėtį ir 
visada yra pasiruošęs padėti, kuo 
galėdamas.

Kun. V. Rimšelis lankosi da
bar po Marijonų namus. Užbai
gęs Avellanedos vizitaviją, da
bar veda kunigams Marijonams 
rekolekcijas Rosario name, kur 
padarkęs vizitaciją, aplankys ir 
Villa del Dique, o iš ten vėl su
grįš dalyvauti Jaunimo Studijų 
Savaitėje ir IV Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongrese. Tokiu būdu 
Buenos Aires lietuviai dar turės 
progos pasimatyti ir pasikalbėt’ 
su mūsų Pępvincijolu šio kon
greso metu.

Ponia ir kitoms temperlietėms 
patarnavo svečiams prie stalų.

• Marijonų Prov. kun. Vik
toras Rimšelis, kun. J. Margis, 
kun. R. Balnis ir Pijus Gudele
vičius sausio 12 d. išvyko į Ro
sario Tėvų Marijonų namus 
atlikti savo metines rekolekcijas, 
o Tėvas Provincijolas liks dar 
kuriam laikui kaip svečias ir 
aplankys Villa Del Dique. Bue
nos Aires mieste vėl sugriž gale 
sausio ir dalyvaus Jaunimo Stu
dijų savaitė jte Villa Elisa, kur 
cures jaunimui paskaitą.

* Elena Zubt-ickienė su savo 
dviem vaikučiais gruodžio 18 d. 
atskrido iš Š. Amerikos Argen
tinon aplankyti savo tėvelių bei 
Senelių. Apsistojo Jono Griga
liūno namuose Avellanedoje. 
JĖZUITAI PLEČIA 
JAUNIMO NAMUS

Čikagoje Tėvai Jėzuitai prie 
esančių Jaunimo namų daro pa
talpų padidinimą, nes trūksta 
vietos meno eksponatams ir jau 
nimo susirinkimams. Tam reika 
lui lapkričo 20 d. buvo suruošta 
vakarienė kurios metu buvo su
rinkta pradžiai reikalinga suma. 
LYDIA NALIVAIKAITĖ — 
GROŽIO KARALIENĖ

Entre Rios salose vykusioje 
antroje Deltos šventėje, kurioje 
dalyvavo ir Tigrės ir Femado 
gyventojai, grožio karaliene tapo 
išrinkta Lydia Nalivaikaitė, lie
tuvio patrioto Vytauto Nalivai- 
kos "Vocero Isleño” redakotrius, 
duktė. Ponas Vytautas Nalivai- 
ka, kartu su kitais laikraštinin
kais neseniai dalyvavo Provinci 
jos gubernatoriaus Itnaz priėmi
me, kartu su žurnalistais.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA!
$ 650 — Agr. Stasys Mikelionis 
„ 550 — LL Stankevičius
„ 550 — Emilija Simanauskienė 
,, 540 — Longinas Zlotkus 
,. 450 — Stasys Povilonis 
„ 450 — Vincas Grigaitis 
„ 400 — Antanas Vaitkus 
,, 200 — Veronika Diliūnaitė 
,, 250 — Ona Mičiudienė 
„ 250 — Joana Narunaitė 
„ 250 — Vladas Matukonis 
,, 200 — P. Miežinskas 
„ 100 — Teresė Vedrickienė 
,, 100 — Ona Marčiūnienė 
„ 100 — Jurgis Stoškūnas 
„ 50 — Juozas Sturevičius
,, 50 ■—- Adelė Velykienė
„ 50—Antanas Vosylius 
„ 50 —N. N.
,, 50 — Antanas Kazimikaitis
,, 50 — Balis Šilaikis
„ 50 — Elena Janulevičienė

Dėkojame visiems gerbia
miems "Laiko” prenumerato’ 
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratūrą, nepamiršta pa* 
remti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko” Administracija.
* Ona Salčiūnaitė, anksčiau 

gyvenusi Correa, Kordobos pv., 
persikėlė į Temperley ir apsigy
veno pas pp. Repečkųs. Netoli 
nuo ten gajįo darbo. Onos bro
lis Algirdas turi javų pirkimo 
bei pardavimo punktų ir daro 
milijonę apyvartą.

* Adelė Grigaitienė turėjo 
stiprų širdies priepuolį, kurio 
pasėkoje turėjo išgulėti ilgą lai
ką lovoje.

* Stela Maris Jasiulytė turė
jos skubią peritonitis operaciją 
gruodžio 21d. sanatorijoj Paler
mo. Sveikata pamažu gerėja.

* Stud. Adriana Vasiūnaitė 
atlikdama ligoninėj praktiką 
smarkiai susirgo ir dėl ligos iš
buvo lovoje apie mėnesį laiko. 
Sveikatai pagerėjus vėl grįžo 
prie medicinos praktikos darbų,

* Kazimireo Kliaugos Lietu
vių Susivienijimo Argentinoje 
veikėjo naujuose namuose — 
"Chalet” Adrogue gruodžio m. 
30 d. įvyko inauguracija, kurios 
metu buvo paminėtas sūnaus 
Guillermo uolaus "Rambyno” 
akordenisto inžinierijos studijų 
užbaigimas. Vaišėse dalyvavo 
visas tautinių šokių ansamblis 
"Rambynas” ir daug kitų ponu 
Kliaugų draugų ir pažįstamų.

* Emilija Lamonaitė - Dze* 
veckienė — diplomuota gailes
tinga sesuo išėjusi i pensiją vel
tui aptarnauja Argentinos Lietu
vių Sus*mo narius, duodamas 
injekcijas ir tikrindama kraujo 
spaudimą. Budi kiekvieną dieną 
Liet. Susivienijimo patalpose 
nuo 17 vai. iki 20 vai. šeštadie
niais nuo 12 valandos.

* Paulina Laucytė Paragienė 
išbuvusi apie 3 mėnesius Š. 
Amerikoje šiomis dienomis vėl 
grįžo pas brolį į San Martin.

* Ladislovas Misiūnas iš Co
modoro Rivadavią aukštas YPF 
pareigūnas savo tarnybos reika
lais atvyko į Bs. Aires, kur darė 
pastangų tuose pat pareigose pa
silikti Bs. Aires mieste.

* Adelė Batalienė su Emilija 
Mesonyte ir ponia Vasiūniene 
sausio 8 d. išvyko keliom savai
tėm atostogų į Villa Del Dique 
Ponia Batalienė atvykusi iš Š. 
Amerikos į IV PAL Kongresą 
susilaukė lietuvių tarpe daug 
pagarbos dėl savo lietuviško 
nuoširdumo.
Prof. STASYS BARZDUKAS

Iš Detroito sausio mėnesio 
gale Argentinon atvyks Pasaulio 
Lietuvių Bend’nės vicepirmin. 
prof. St. Barzdukas, neseniai lai
mėjęs kultūros premiją ir dide
lis Š. Amerikos veikėjas, kurią 
dalyvaus kongrese ir norės su
sipažinti su mūsų kolonijos vei
kėjais.

f lifeHM ItftS
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
A aminis tra torius — Jf. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarKmm 
Redakcijos nuožiūra, nesunauaoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 550.— administracijoje, $ 600___namuose,
Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. oro paštas met. 5 dol.
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"ATŽALYNO" KALĖDŲ EGLUTE "ŠILUVOJE"
Sekmadienį — sausio 8 d. 

nuo ankstyvo ryto nnkosi Vilią 
hjisos “Siluvon” didi ir maži, 
nes toje dienoje “Atžalynas" 
Kartu su lietuvišku jaunimu or
ganizavo didelę šventę. Frivažia- 
vo daug svečių iš visų pakraščių 
jų tarpe net levų Marijonų 
Provincijolas kun. Viktoras Rim
šelis.

Asado skanius pietus suorga
nizavo Jaunimo Metų Užbaigi
mo komitetas, kuriuose dalyvavo 
skaitlingi svečiai ir pats liet, 
jaunimas. Po pietų prasidėjo 
linksmoji dalis: "Atžalyno” vai
kai šoko ir dainavo, bei maudė
si baseine.

Apie 5 vai. kleb. kun. J. 
Margis "Šiluvos” koplyčioje 
atlaikė visiems lietuviškas mišias, 
kuriose dalyvavo vaikai, jauni
mas ir svečiai. Paskui vaikams 
bešokant ir bedainuojant atėjo 
trys Karaliai, su dovanomis, ku
rios buvo išdalintos visiems vai
kams. Ta proga vaikai suvaidi
no gyvą prakartelę, kur Marijos 

‘ rolę atliko Susy Balčiūnaitė, 
Juozapo — Juan Carlos Ana- 
condio, angeliukus vaizdavo Cris
tina Gurskaitė, Mirta Mikučio* 
nytė ir Norma Anacondifl, o di
delius angelus vaizdavo Regina 
Miranda, Susy ir Betty Liuniu* 
tės. Vaikučiai Kūdikėliui atnešė

IŠ S. L. ARG. VEIKLOS
Pereitų metų gruodžio mėn. 

28 d. 16 vai. buvo parduoti vie
nai Geležies Liejyklos Bendrovei 
trys sklypai, esantieji antroje 25 
de Mayo gatvės pusėje. Pardavi
mo aktą, pas notarą V. Bardot, 
Avellanedoj e, pasirašė SLA var
du C. V. pirmininkas Inž. P 
Aleškevičius ir sekret. R. Sta" 
liotaitis, palydint vicepirm. K. 
Deveikiui ir ižd. K. Kliaugai. 
Dalis gautų pinigų tą pačią die
ną padėti Avellanedos banke, o 
kita dalis tos pačios dienos 
19,30 vai. pas notarą Aguirre 
sumokėta už nupirktą sklypą su 
namais esančiais prie Susivieni
jimo nuosavybės ir pasirašytas 
aktas tų pačių virš minėtų asme
nų ir C. Valdybos nario A. Ar
lausko. Nupirktas sklypas su 
pastatais, kaip anksčiau buvo nu
matyta, buvo prijungtas prie 
Susivienijimo nuosavybės. Joje

• Veiklus liet. kun. Juozas 
Stasiulevičius išbuvęs apie 5 me
tus Šv. Agnietės parapijoje prie 
Lanus kapinių, pasistatė netik 
kleboniją, bet eina prie naujos 
bažnyčios statybos.

Sausio 21 d. (šeštadienį 19 
vai. bus naujos bažnyčios kerti
nio akmens dėjimo iškilmės, ku
riose dalyvaus nemaža kunigų 
ir svečių, tarp kurių ir Lanus 
burmistras Cor. Alfredo Cirulli 
Kun. Stasiulevičius turi ir kuni
gą vikarą — Adam Meyer, ku
ris jam padeda pastoracijose.

Kas norėtų dalyvauti šiose iš
kilmėse, kurios vyks šį šeštadie
nį C. Magdalena 3365, viena ir 
pusė kvadros nuo kapinių, gali 
nuvažiuoti sekančiais valdiškais 
autobusais, kurie eina iš Lanus 
stoties: Nr.: 13, 113 ir 6. Mums 
lietuviams labai džiugu matyti, 
kąd lietuvis kunigas taip graižai

PATRIJOTINIG 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1967 m. sausio 16 d.

savo davanas ir padeklamavo 
poezijas, po kurių pasirodė ir 
l'rys Karaliai su dovanomis, pir
ma įteikė Kūdikėliui, o paskui 
visiems vaikams.

"Atžalynas” ta proga apdo
vanojo praėjusios vasaros stovy
klos vedėjas ponią Stasę Balins" 
kienę ir p-lę Susaną Vanagaitę, 
bei virėjas p. E, Gurskieng ir Q. 
Vanagienę. Toliau vaikai buvo 
pavaisinti su šaltais gėrimais, o 
Seselės Kazimierietės įteikė sa
vo dovaneles. Visi iki vėlyvaus 
vakaro linksminosi ir norėjosi 
pratęsti kaip nors tą gražią die
ną gryname "Šiluvos” ore.

Sausio 4 d. "Atžalyno” vaiku
čiai aplankė ponų Rupienių šei
mą pasveikinti naujai gimusį 
"atžalynuką” — Jorge Alberto 
Rupieniuką (gimusį gruodžio 
23 d. 1966). Vaikučiai padova
nojo naujagimiui medalikėlį su 
"Atžalyno” užrašu. Poniai Ru‘ 
pieniai pavaišino mažuosius sve
čius, atėjusius pasveikinti ta 
proga, naujagimio. Ponas Ru* 
pienius ir L. Šimkevičius visus 
vaikučius paskui nuvežė iki pa
rapijos.

Per Tris Karalius — sausio 6 
,d. visi "Atžalyno” vaikai dalyva
vo Šv. Mišiose, kurias atnašavo 
Marijonų Provincijolas kun. V. 
Rimšelis, 

buvo suruošta vakarienė — asa
do, kur dalyvavo C. Valdyba ir 
pardavėjai. Asado iškepė gerb 
K. Urbonavičius su žmona. Va
karienės metu įvyko tradicinis 
naujos nuosavybės priėmimas.

Apie vidurnaktį dalyviai išsi
skirstė linkėdami vieni kitiems 
laimingų Naujųjų Metų.

Atsirandant pasiūlymų pirkti 
ir tolimesnį sklypą, C. Valdyba 
šaukia 22 sausio 16 vai. visuo
tinį narių susirinkimą. Tuo tiks
lu prašomi visi nariai ateiti su 
sveikomis mintimis ir patarimais.

Numatomi dideli pertvarky
mai Susivienijime,. Prašomi na
riai kas kuo gali prisidėti prie 
šių darbų pasitariant tuo reika
lu su C. Valdyba ir ūkvedžiu.

Koresp.
tvarko parapiją ir stato Dievo 
namus.
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems 
prisidėjusiems prie lietuviškų fil
mų parengimo gruodžio 4 d. 

lietuvių salėje: Kun. Margiui už 
kai kurias paskolintas filmas ir 
įtaisymo stiprių garsiakalbių sa" 
lione, kas davė malonumo pasi
klausyti prie filmų labai gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos, pro
fesoriui Paršeliui už technišką 
pagalbą, B. Survilui už madų 
filmas, J. Šiušiui, P. Jakubkai, J. 
Kriščiūnui, mok. A. Kevežai 
už didelį įvertinimą lietuviškų 
filmų su specijaliai parašytu ei
lėraščiu ir įteiktą pergaminą. 
Taipgi dėkojame ir tiem, kurie 
susirūpinę netiek filmų žiūrėjo, 
kiek skaitė publiką ir po lietaus 
gatvėje automobilius.

J. Gilvydis.
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